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Dr. Abdülkadir Karahan: Fuzult, muhiti ve şahsigeti. 
İstanbul: Ibrahim Horoz Basımevi, 1949 (XXIII, 309 S., Güzel 
Sanatlar Akademisi Profesörlerinden Emin Barın ve Hüseyin Ta-
hirzade tarafından hazırlanmış  nefis kapak; metin dışında renkli 
')ir minyatür ile 20 levha, 1 harita ve metin arasında 11 fotoğraf). 
8' = Istanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi yayınlarından. Nr. 410. 

Türk edebiyat tarihi ve Fuzulrcilik alanı nda önemli yer tutacakı  şüphesiz 

bulunan bu eser, önde ve sondaki ihzari bilgilerle, dokumentasyon kı sı mları  

hariç, üç bölümde tamamlanmış t ı r. Birinci bölüm, XVI. yüzy ı ldaki Iran ile Bağ-

dad durumuna aittir. Bu duruın coğrafya, tarih ve medeniyet (siyaset, din. 

içtinaiyat, iktisadi ve kültür) bakı mından üç kısımda anlatı lmıştır. Coğrafi 

kı sımda memleketin sını rları , iklimi, ırmakları , toprak, bitki ve hayvanları na, 

Tarih kı smında ilk çağ, Müslümanlığın ilk zamanları  ve Abbasiler, Moğollar, 

Akkoyunlular, Safeviler, Osmanlı lar ve Osmanlı  Bağclad'ın ilk valilerine ve 

Bağdad, Küfe, Necef, Kerbelfi, Hille, Basra şehirlerinin geçmişteki hayatlarına 

ait malümat verilmiştir. Medeni hayat kı smı nı n fihristi de şudur: 1. Medeniyet 

ve din tarihi bakı mı ndan ilkçağ... 2. a) İslamda siyasi ve usuli mezhepler, b) 

Tasavvuf cereyan' ; 3. a) Mali, sıhhi ve içtimai hayat, b) Medeniyet ve ilim; 

4. a) XVI. asrın ilk yarı sı nda durum, b) Kanuni devrinde arazi, gelir, ulaştırma, 

mesken ve ticaret, el Halkı n dili, ı rlcı , dini ve d) Şiir ve edebiyat muhiti. Ikinci 

bölüm, Fuzulrnin hayatı na ayrı lmıştı r. Bu bölüm 1. Akkoyunlular ve Safeviler 

devri, 2. Osmanlı  hakimiyetinin ilk yı lları  3. Fuzulinin hayatının son yı lları, diye 

üç kı sı mda tamamlanmıştı r. Üçüncü bölüm, Fuzurrnin milliyeti, mezhebi ve psi-

kolojisinden bahseden üç kı sı mda şairin şalısiyetini belirtmiştir. 

Fuzuli metinleriyle, şaire ait bütün kaynak ve incelemeler, çok az istisna 

ile — ki bu, bilhassa Azerbaycan'da yapı lan tetkik ve yayınlara aittir—lcâmilen 

istifade olurmuş  ; ilave olarak, bir de Fuzulrnin menşeine (Milliyetine) taalluk 

eden orijinal yeni vesika ve kaynaklar meydana konmuştur (S. 118 ve 12l). 

0 

Fuzulrnin milligeti ile mezhebi Üzerine tafsilatla durduktan ve onun bir 

Türk ve Şii (isna asari) olduğu neticesine kat'iyetle vardıktan sonra, A. Kara-

han, şairin psikolojisi bahsine temas ediyor ve onun yetiştiği devri vasıflandı r-

mak üzere şunları  yazı yor: 

lı  XV. asrın ikinci yarı sı nda Bağdad ve dolayları  içtimai çevre bakı mın-

dan Fuzuli gibi bir dehanın neşvünema brı lması na gayet elverişli idi. Mekkeye 

göre islâmiyetten önce «Eş-şuhür-ül-haram» denilen dört ayda (Zilkade, Zilhiece, 

Muharrem, Recep) Taif civarı ndaki Sillc-ı  Ulckaz panayı rını n ve Islamiyettea 

sonra da Zilhiccede Mekke ve Medine'nin ziyaretcilerle dolup taşması  kabilindea 

bilhassa Muharrem ayları nda — Şiilerin ve bütün islam dünyası nın mukaddes 

makamları  olan—Necef, Kerbelki ve Bağdad dolayları  da insan külteleriyle dalga-

lanırdı . Iran, Anadolu, Suriye, Arabistan ve Hindistan arasında aynı  zamanda 
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ticari ve iktisadi bir transit merkezi olan İ rak-ı  Arab, bilhassa Safevilerin ilk 
zamanlar ı nda siyasi ve din? olarak da çok geniş  bir rağbet ve mana almış tı  ki, 
Fuzulrnin ilk gençliğine rastl ı yaıı  bu sı ralarda sosyal muhitin bu canl ı  k ı m ı lda-
nış ları , met ve cezirleri ; Mezopotamya k ı y ı lar ı nda Bahreyn incilerini ıa en güzel. 
lerinden birinin parlaması na vesile olmuştur ». 

.113u devre hakim olan ruh, ilim ve şiir havasiy le beslenmiştir. Bağdad, 
Kerbelâ, Necef . . yaln ı z bir çok Azeri-Şii Türk şairleriniıı  uğrad ı kları , birler-
tikltri yer olmakla kalmamış , Azeri-Türk şiirinin bir kaynağı  haline gelmiştr. 
Ticaret kervanlar ı  ve Muharrem merasimine gelen ziyaretçi kafileleriyle birlikte 
Anadolu ve Çagatay şairlerinin de eserleri hemen aradan zaman geçmeden lıu-
ralara taşı n ı yor, yayı lı yordu. İ rak Türkleri arası nda Nevai (1441-1501), Bay-
kara (1430-1505) ne kadar okunuyor, seviliyor ise Şeyh? (ölm. 832/1429 dan sorra) 
veya Ahmed? (1329-1412) de o derecede tanı l ı yordu Üstelik Nesimi gibi Fuzılr-
den sonra Azeri edebiyat ı nı n en link ve hattâ aktif tasavvuf bakı m ı ndan Fuzı lr-
den aşk ı n, atak hakiki bir mutasavvı f şair de bu bölgede bir ası r evvel yetişti. 
Azeri edebiyat ı , XV. ası r sonunda Habib? ve XVI. ası r başları nda Hatay? zibi 
sanatkörları  şiirin ilham ı  ile kanatland ı rmağa muvaffak olduğu içindir ki Fuzuli 
gibi bir evlöda gebe oluşunu gayet tabii görmek lözı md ı r.» (S. 151-152). 

Tarihi böyle bir devir ve sosyal şartlar içinde doğan Fuzulrnin psikolojisini 
eserlerini araştı rı p, inceliyerek tesbite çalışan müellif bilhassa onun aşk'ı  üzerin-
de duruyor: 

«Giizelliğe, kelimenin en geniş  manasiyle can ü gönülden aşı k olan bu bağrı  
yan ı k İ rak çocuğunu, aşk, çöl güneşleri gibi yakmış  ve fakat şiirlerini Bağdad 
hurınaları  gibi ballandı rmışt ı r... Iptida? malzemesini taştan, topraktan, tahtadan 
almakla berader insanı  hayran bı rakan usta bir mimar - mühendisin eseri gibi, 
Fuzulrnin aşkı  da beşeri heyecanlardan doğmakta beraber bir üstün ve müstesna 
hilviyette karşı mı za çı kmış  ve ası rlardan beri meraretin, elemin, hülya ve hasretin 
şefkat ve merhametin, nihayet ilahi varlığa, lâyemut Tanrı ya olan bağl ı l ı k ve 
hayranlığın ifadesi olarak gönülleri, bir ölümsüz sultan gibi, teshir etmiştir». 
(S. 173). 

Şairin ruhu, •içinde doğup büyüdüğü fizik ve mistik iklim: hüzün ve mera-
rete, inzivaya, aşı rı  hisliliğe çok müsaitti. Bu mizaç ve ı çtimai çevre tazy ı kiy-
ledir ki: Fuzuli halinden gayri memnun, şikâyetci, içine kapanmış, biraz müves-
ves, çok içti bir insan olmuş  ve fakat neticede bir can kurtaran simiti gibi aşka 
yapışmış, hayat denizinin dalgaları  arası nda bu beşer?-ilöh? aşk onun ebediliğini 
sağlamıştı r.. (S. 185). 

A. Karahan, Fuzuli psikolojisine taaltük eden ve tafsili bir makale hacmine 
sığmayan akademik tahsil, aşk ve ölüm temaları  , beşer? heyecanlar ı n yücelmesi, 
söz-şiir zevki, mazlöm insanlara yak ı nl ı k ve belâya sabı rla mukabele, dünya 
zinetlerine karşı  istiğna, töliden şikayet, kendine güven, kendini Islöm-Şark aşk 
kahramanlariyie mukayese, cahil ve hasudlara husömet, taklitten sakı nma ve 
orijinallik arzusu, mizah istidadı  gibi bir sı ra çok enteresan konulara temas 
etmekte ve bütün bunlar ı  büyük dâhinin türlü eserlerinden maharetle seçtiği 
satı rlar ve beyitlerle izah ve tevsik etmektedir. 
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Dr. Abdülkadir Karahan'ı n, asl ı nda doktora tezi olarak hazı rlamış  olduğu 

bu incelemesi, Türk şiirinin büyük ışı ldağı  Fuzuli üzerine yay ı nlanan eserler 

arası nda özel bir yer tutmaktad ı r. Müdafaa olunurken teze nezaret eden birinci 

raportör Prof. Dr. Ali Nihat Tarlan'ı n kitaba yazd ığı  (bir kaç saz' de takdir 

olunduğu gibi, Karahan'ı n bu monografisi Fuzull'ye dair yazı laa tetkikler ara-

sı nda üstün bir değere maliktir. 

Kitap, gerçekten de «aile nauhiti ve terbiyesiıı in tesiriyle» müellifin ta 

ırçocukluktan beri bağl ı  bulunduğu Fuzuli sevgisiyle» canlanan bir çalışman ı n 

mahsulüdür. Bu sevgi, edebiyat tetkiki hususundaki çağdaş  bilgi ve usulla bir-

leşerek, büyük kalb şairinin hayati ile şahsiyetini bize pek canlı  olarbk tan ı tı yor. 

Tatlı  bir zevk ile okunan bu faideli eserin mütaleası ndan duyduğumuz 

memnuniyeti kaydetmekle beraber, dikkatimizi çeken bazı  cihetleri üzerinde dur-

mayı  da samimiyetten sayar ı z : 

Fuzuli için vaktiyle Fara veya Kürt'tiir diyenler bulunmuş ; A. Karahan bu, 

zamaniyle Prof. M. F. Köprülü taraf ı ndan cerh ve reddedilmiş  bulunan esassı z 

iddiayı  vesile ederek, Fuznli'nin Türk olduğunu isbata kalkmış  ve bu konuda 

söylenecek delil ve materyallere 13 sahife yer ay ı rmışt ı r. Fuzuli—Tiirklüğü isbat 

edilmek için yaln ı z eserleri kâfi iken—menşe ve geneoloji itibariyle muhakkak ki 

Türktür. Fakat bir Türk'ün Fuzull Türktür, diye isbata kalkması  bir Alman'ı n fa-

raza Göthe veya Schiller Almand ı r, bir İngiliz'in Shakespeare İ ngiliz'dir ve bir 

İtalyan'ı n Boccacio ile Petrarco veya Virgil italyan'd ı r diye monografi yazması na 

benzemez mi ?!.. Bir Nizam?-i Gencevi'oin, bir Emir Husrev-i 	 hatta 

bir Celâleddin-i Rumrnin Türk oldukları n ı  isbata ihtiyaç ve belki zaruret hisse-

dilebilir ; çünkü bunlar, dünyaca, birer İran klsiği ve Fara şairi tanı nmışlard ı r. 

Fakat klâsik bir Türk şairinin milliyetini münakaşa konusu yapmak her halde 

müsbet bir meşguliyet sayı lamaz. Şairin halterciimesine ait aykı r ı  maliimata 

mutlaka temas edilmek istenirse, bu hususa, nihayet, bir iki cümle veya notla 

işaret edilip geçilir. 

Fuzull'oin Türk olduğu hakk ı nda israr edileceğine, aynı  konuda söylenen 

bütün materyalleri başka bir neticeye varmak için kullanmak daha müsbet ve 

gerekli bir iş  olur. Fuzull-nin, bizce belirtilecek ve isbat olunacak taraf ı  onun 

Türk/üğü değil, Türkçülüğ  üdür : müellif, şairin milliyetinden ziyade milliyetçiliği 

üzerinde dursa idi, daha yerinde hareket etmiş  olurdu. 

Fuzuli yarat ı cı lığı nın en büyük saiki onun halkçzlığıdır ; milliyetçiliği de-

diğimiz zaman da bunu kastediyoruz. lrkan Türk olmasa idi bile, Türk'e hitap 

için can atan şair, bu sıfatiyle, büyük bir Türk şairi olmaktan gene mahrum 

kalmazd ı . Fuzulrnin A. Karahan taraf ı ndan istifade edilmemiş  Farsça bir beyti 

bu halkçı lığın bize kuvvetli bir dclilini veriyor. Şairin «Rind ü Zahiclı  ad ı ndaki 

eserinde «As' olan manâd ı r, yoksa söz süslemek değildir; ası l söz halk ı n anla-

yacağı  sözdür» manâsı na gelen güzel bir beyti vard ı r : 
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Fuzuli, şiir nevilerinden en çok beğendiği gazeli tarif ederken de bu halk-
ç ı lı gı nı  belirt ıniştır. Gazeli o, ruhunun lirizmine uygun geldiğinden başka, bir de 
«yazı lması  ve okunması  kolay olduğu içine tercih etmiştir. 

«Gazel de ki meşhur-i devıan ola, 	Okumakda, yazmakda ,san olal. 

Sanat ı n sosyal ve milli bir görev taşıdığına bu suretle kani olduğunu gör-
düğümüz Fuzuli, samimi bir şia ruhiyle »Hadikat üs-Süada»sını  yazmış  ve Ker-
bela şehitlerinin mersiyesini dinlemekten »Dünyanın en büyük riiknünü teşkil eden 
Türkleri» mahrum k ı lmak istememiş  ve bu hususta Tanr ı dan başar ı  dileyerek şu 
yalcarışta bulunmuştur: 

.Ey feyzresan-i Arab ü Türk ü Acem Kadın Arabı  afsah-i ehl-i Alem ; 
Ettin fuseha-yi Acemi Isa-dem Men Tiirk-zebandan iltifat eyleme kem!. 

Aynı  Türkçülük motifi ile o, Farsçası  bol bulunan «Leylii-Mecnun»u da, 
Türkler dahi zevk alsı nlar diye, «inceleştirdiği Türk nazmı na» maletmiştir : 

«01 sebepten Filrisi lafziyle çoktur nazın kim, 
Nazm-i nazik Türk lafziyle iken düsvar olur; 

Mende tevfik olsa bu düşvart atan eylerim, 
Nevbahar olgac, dikenden berg-i gül izhar ofur.» 

Müellifin şüpheli gördüğümüz incelemelerinden biri de Fuzuli şahsiyetinin 
psikoanaliz metodu ile tesbitidir ; hele minyatürlere göre şairin beden teşekkü- 
'ii hakk ı nda tahminlerde bulunmaya kat'iyen giivenilemez. Bu hususta fotoğraf-
lara bile güvenmek caiz değilken, minyatüre nası l itimad edilir ? Netekim bu 
itirnatsı zlığı  müellif dahi z ı mcı en açığa vurmuştur. Bütün sevgilerinde latif cins-
ler taı afından daima mukabelesizlige uğrayan şairin, Karahan, çehre çirkinligine 
ihtimal vermektedir ; halbuki müellifin bu mantığı, Fuzuli-nin meşhur minyatü-
ründeki güzelliğiy le tezad halindedir. 

Dr. Prof. Nihat Tarlan, yukarı da zikrettiğimiz •bir kaç söz» önde, Fuzuli'-
nin -ası l sanatkâr cephesini de ele almay ı  ve onu tamamen objektif bir hale 
getirerek 3 işlemeyi A. Karahan'dan ummaktadı r. Bizim ise bilhasa özlediğimiz 
şey şairin yaratı l ı cığındaki sosyal motif ve idelerin incelenme:sidir. Bu iş  yap ı lırsa 
Türk humanizminin en büyük dehası  bize ve bütün dünyaya daha kavram! ı  bir 
şekilde anlatı lmış  olur. 

FuzuWeilikten beklenen bu çok özlenir araşt ı rmalar haricinde dahi, yay ı n-
landığı  şekliyle, Dr. Karahan'ın kitabı  milli kütüphanemizin değerli eserlerin-
dendir. önemli bir açığı  dolduracağı  bizce muhakkakt ır. Müellifi candan tebrik 
ederiz. 
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